1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO PAULO

 EDITAL Nº 003, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

ERRATA Nº 01 DO EDITAL Nº SPO.085, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO SUPERIOR DO CÂMPUS SÃO PAULO

A Diretora-Geral Interina do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP-SPO), no uso de suas atribuições legais, delegadas conforme
Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, torna público a presente ERRATA nº 01 do edital nº
SPO.085, de 04/10/2022.

Onde se lê:

9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo para o curso de pós-graduação Lato Sensu, especialização em Docência na
Educação Superior do Câmpus São Paulo, seguirá o cronograma apresentado no quadro
abaixo:

Quadro 3. Cronograma

Atividade Data

Inscrições 10/10/2022 a 30/10/2022

Divulgação das inscrições deferidas 11/11/2022

Apresentação de recursos sobre as
inscrições indeferidas

12/11/2022 a 14/11/2022

Resultado da análise dos recursos sobre as
inscrições indeferidas e divulgação das
inscrições homologadas

17/11/2022

Prova Escrita 19/11/2022, das 09h00 às 12h00

Divulgação dos resultados da Prova Escrita
e da Carta de Intenção

15/12/2022

Apresentação de recursos sobre o
resultado da Prova Escrita e da Carta de
Intenção

16/12/2022 e 17/12/2022

Resultado da análise dos recursos sobre o
resultado da Prova Escrita e da Carta de

20/12/2022

2

Intenção

Divulgação do resultado do processo
seletivo

20/12/2022

Período de Matrícula da 1ª Chamada 10/01/2023 e 11/01/2023

2ª Chamada (se houver) 18/01/2023

Período de Matrícula da 2ª Chamada (se
houver)

20/01/2023

Início das aulas

De acordo com o Calendário Acadêmico
da Pós-graduação do Câmpus São

Paulo, disponível em:
https://spo.ifsp.edu.br/calendarios

Leia-se:

9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo para o curso de pós-graduação Lato Sensu, especialização em Docência na
Educação Superior do Câmpus São Paulo, seguirá o cronograma apresentado no quadro
abaixo:

Quadro 3. Cronograma

Atividade Data

Inscrições 10/10/2022 a 30/10/2022

Divulgação das inscrições deferidas 11/11/2022

Apresentação de recursos sobre as inscrições
indeferidas

12/11/2022 a 14/11/2022

Resultado da análise dos recursos sobre as
inscrições indeferidas e divulgação das
inscrições homologadas

17/11/2022

Prova Escrita 19/11/2022, das 09h00 às 12h00

Divulgação dos resultados da Prova Escrita e da
Carta de Intenção

15/12/2022

Apresentação de recursos sobre o resultado da
Prova Escrita e da Carta de Intenção

16/12/2022 e 17/12/2022

Resultado da análise dos recursos sobre o
resultado da Prova Escrita e da Carta de
Intenção

20/12/2022

Divulgação do resultado do processo seletivo 20/12/2022

Período de Matrícula da 1ª Chamada 14/01/2023 e 17/01/2023

2ª Chamada (se houver) 26/01/2023

https://spo.ifsp.edu.br/calendarios

3

Período de Matrícula da 2ª Chamada (se
houver)

30/01/2023

Início das aulas

De acordo com o Calendário Acadêmico
da Pós-graduação do Câmpus São Paulo,

disponível em:
https://spo.ifsp.edu.br/calendarios

São Paulo, 13 de janeiro de 2023.

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET
Diretora-Geral Interina

Câmpus São Paulo
IFSP

https://spo.ifsp.edu.br/calendarios

		2023-01-13T17:29:06-0300